
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
 

ПРИКАЗ 

 

01 апреля 2022 года г. Симферополь № 102 

 

Об утверждении Положения о режиме занятий 

обучающихся СДМШ № 2 им.А.Караманова 

 

В соответствии с подпунктом д) пункта 2) части 2 статьи 29, части 2  

статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации», Порядком осуществления образовательной 

деятельности образовательными организациями дополнительного образования 

детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская 

музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная 

школа», детская хореографическая школа», детская театральная школа», 

«детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел», 

утвержденным приказом Министерства культуры Российской Федерации  

от 02.06.2021 № 754, Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

09.11.2018 № 196, Федеральными государственными требованиями, 

предъявляемыми к реализации дополнительных предпрофессиональных 

программ в области музыкального искусства «Народные инструменты», 

«Фортепиано», «Струнные инструменты», «Духовые и ударные инструменты», 

«Хоровое пение» и срокам обучения по этим программам, утвержденными 

Приказами Министерства культуры Российской Федерации от 12.03.2012  

№ 162, 163, 164, 165, от 01.10.2018 № 1685, Уставом Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Симферопольская 

детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» 

муниципального образования городской округ Симферополь, утвержденным 

Постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым  

от 23.11.2015 № 1358, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.04.2022 года Положение о режиме 

занятий обучающихся Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная школа 

№ 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования городской 

округ Симферополь согласно Приложению.  



2. Считать утратившим силу Положение о режиме занятий обучающихся 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени 

Алемдара Караманова муниципального образования городской округ 

Симферополь, утвержденное приказом СДМШ № 2 им.А.Караманова  

от 31.12.2014 № 263 (Приложение 3) с даты подписания настоящего приказа. 

 

 

Директор                                                                                     Я.В. Воронова  

  



Приложение  

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова  

от 01.04.2022 № 102 

 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом 

СДМШ № 2 им.А.Караманова 

Протокол от 19.01.2022 № 3 

 

СОГЛАСОВАНО 
Советом родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних 

обучающихся СДМШ № 2 

им.А.Караманова 

Протокол от 23.03.2022 № 1 

СОГЛАСОВАНО:  

Представитель трудового коллектива, 

председатель первичной профсоюзной 

организации СДМШ № 2 им.А.Караманова 

Симферопольской городской организации 

Российского профсоюза работников 

культуры                       

 

_________________ К.Г. Затварницкая 

01 апреля 2022 г. 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О РЕЖИМЕ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ 

ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ АЛЕМДАРА 

КАРАМАНОВА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о режиме занятий обучающихся Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Симферопольская 

детская музыкальная школа № 2 имени Алемедара Караманова» 

муниципального образования городской округ Симферополь (далее – 

Положение) разработано в соответствии со следующими документами: 

 Федеральным законом от 29.12.2022 № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации» (подпункт д) пункта 2) части 2 статьи 29, часть 2 

статьи 30); 

 Порядком осуществления образовательной деятельности 

образовательными организациями дополнительного образования детей  

со специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская 

музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная 

школа», детская хореографическая школа», детская театральная школа», 

«детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел», 



утвержденным приказом Министерства культуры Российской Федерации  

от 02.06.2021 № 754; 

 Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 09.11.2018 № 196; 

 Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными Постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  

от 28.09.2020 № 28; 

 Федеральными государственными требованиями, предъявляемыми  

к реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области 

музыкального искусства «Народные инструменты», «Фортепиано», «Струнные 

инструменты», «Духовые и ударные инструменты», «Хоровое пение» и срокам 

обучения по этим программам, утвержденными Приказами Министерства 

культуры Российской Федерации от 12.03.2012 № 162, 163, 164, 165,  

от 01.10.2018 № 1685; 

 Методическими рекомендациями по организации и осуществлению 

образовательной деятельности при реализации дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств (приложение к письму 

Министерства культуры Российской Федерации от 22.10.2019  

№ 378-01.1-39-ОЯ); 

 Методическими рекомендациями по реализации образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

образовательных программ среднего профессионального образования  

и дополнительных общеобразовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

(приложение к письму Министерства просвещения Российской Федерации  

от 19.03.2020 № ГД-39/04); 

 Уставом Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени 

Алемдара Караманова» муниципального образования городской округ 

Симферополь, утвержденным Постановлением Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 23.11.2015 № 1358. 

1.2. Настоящее Положение разработано с целью упорядочения 

образовательного процесса и обеспечения конституционных прав обучающихся 

на образование и здоровьесбережение. 

1.3. Настоящее Положение регламентирует режим занятий 

обучающихся Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Симферопольская детская музыкальная школа № 2 имени 

Алемедара Караманова» муниципального образования городской округ 

Симферополь (далее – СДМШ № 2 им.А.Караманова) в течение учебного года. 



Изменение режима занятий обучающихся возможно только на основании 

приказа СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

1.4. Настоящее Положение обязательно для исполнения участниками 

образовательного процесса СДМШ № 2 им.А.Караманова: педагогическими 

работниками СДМШ № 2 им.А.Караманова, обучающимися, родителями 

(законными представителями) обучающихся. 

 

2. Режим образовательного процесса 

 

2.1. В СДМШ № 2 им.А.Караманова установлена шестидневная рабочая 

неделя с одним выходным днем – воскресенье. График работы СДМШ № 2 

им.А.Караманова с 07.00 до 21.00. 

2.2. В СДМШ № 2 им.А.Караманова устанавливается следующий 

режим организации учебного процесса: 

2.2.1. учебные занятия проводятся с 8.00 до 20.00 в режиме 

шестидневной учебной недели (выходной день – воскресенье); 

2.2.2. на бюджете продолжительность урока (академический час) 

составляет 40 минут, в 1 классах по дополнительным предпрофессиональным 

общеобразовательным программам в области музыкального искусства  

(8 (9) лет обучения), дополнительной общеразвивающей общеобразовательной 

программе в области музыкального искусства «Вокальная азбука» – 30 минут; 

2.2.3. на отделении начального эстетического воспитания (платные 

образовательные услуги) продолжительность урока (академический час) 

составляет: в подготовительной группе (групповые уроки) – 30 минут,  

1-4 классе – 40 минут.  

2.2.4. продолжительность уроков, равная 0,5 академического часа, 

составляет 20 минут; 

2.2.5. продолжительность перемен между уроками составляет 10 минут. 

2.3. Учебные занятия в СДМШ № 2 им.А.Караманова проводятся  

в форме индивидуальных, мелкогрупповых и групповых учебных занятий 

обучающихся с преподавателем (уроков), консультаций, репетиций, 

контрольных уроков, зачетов (технических зачетов), прослушиваний, 

академических концертов, экзаменов. 

2.4. Организация образовательного процесса регламентируется 

учебным планом, календарным учебным графиком, графиком учебного 

процесса, расписанием уроков, планом работы СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

2.5. Расписание уроков составляется педагогическими работниками  

с учетом возрастных особенностей обучающихся и установленных санитарно-

гигиенических норм с целью создания наиболее благоприятного режима труда 

и отдыха обучающихся, а также пожеланий обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

2.6. Расписание уроков согласовывается заместителем директора  

по учебной работе и утверждается директором СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

2.7. Изменения в расписании уроков допускается по производственной 

необходимости (листок нетрудоспособности, участие в творческих 



мероприятиях, повышение квалификации, перевод на дистанционное обучение 

и др.). 

2.8. Учебный год в СДМШ № 2 им.А.Караманова начинается  

01 сентября и заканчивается в сроки, установленные графиками учебного 

процесса и учебными планами. Перенос сроков начала учебного года более  

чем на десять календарных дней осуществляется в исключительных случаях  

по решению учредителя. 

2.9. Продолжительность учебного года, учебных четвертей и каникул 

устанавливается календарным учебным графиком, который составляется  

на каждый учебный год и утверждается директором СДМШ № 2 

им.А.Караманова. 

2.10. Продолжительность учебного года с первого по седьмой классы 

составляет 39 недель, в восьмом классе – 40 недель. 

2.11. Продолжительность учебных занятий составляет: 

2.11.1. при реализации дополнительных предпрофессиональных 

общеобразовательных программ в области музыкального искусства со сроком 

обучения 8 (9) лет составляет в первом классе – 32 аудиторных недели,  

со второго по восьмой (девятый) и при реализации дополнительных 

предпрофессиональных общеобразовательных программ в области 

музыкального искусства со сроком обучения 5 (6) лет – 33 учебных недели; 

2.11.2. при реализации дополнительной общеразвивающей 

общеобразовательной программы в области музыкального искусства 

«Вокальная азбука» составляет в первом классе – 32 аудиторные недели,  

со второго по четвертый и при реализации дополнительной общеразвивающей 

общеобразовательной программы в области музыкального искусства «Сольное 

пение» – 33 учебных недели; 

2.11.3. при реализации платных образовательных услуг  

по дополнительным общеразвивающим общеобразовательным программам  

в области музыкального искусства – 36 учебных недель. 

2.12. Учебный год составляют учебные периоды – четверти. Количество 

четвертей – 4. 

2.13. После каждого учебного периода следуют каникулы (осенние, 

зимние, весенние, летние), которые проводятся, как правило, в сроки, 

установленные при реализации основных образовательных программ 

начального общего и основного общего образования. 

2.14. Каникулы в учебном году предусматриваются в объёме не менее  

4 недель, летние каникулы устанавливаются в объёме 13 недель,  

за исключением последнего года обучения. 

При организации обучения по дополнительным предпрофессиональным 

общеобразовательным программам в области музыкального искусства  

со сроком обучения 8 (9) лет, дополнительной общеразвивающей 

общеобразовательной программы в области музыкального искусства 

«Вокальная азбука» для обучающихся 1 класса предусмотрены дополнительные 

каникулы в феврале в объеме 1 недели. 



2.15. Учебные занятия за пределами рабочего времени СДМШ № 2 

им.А.Караманова, в том числе в выходные, праздничные дни, в каникулярное 

время, не проводятся. 

2.16. В выходные дни и дни каникул СДМШ № 2 им.А.Караманова 

вправе привлекать обучающихся для проведения репетиций к творческим 

мероприятиям (в том числе сводных репетиций концертных коллективов),  

а также проводить концерты, фестивали, конкурсы, заседания, мастер-классы  

и другую концертную, методическую работу. 

2.17. Ведение дневников является обязательным для каждого 

обучающегося, начиная с 1 класса. 

2.18. Величина недельной учебной нагрузки (количество учебных 

занятий) устанавливается в соответствии с учебным планом каждой 

образовательной программы. 

2.19. Максимальная нагрузка обучающихся не должна превышать  

26 часов в неделю, аудиторная нагрузка – 14 часов в неделю. 

2.20. Учебный год для педагогических работников составляет  

44 недели, из которых 32-36 недель (в соответствии с п. 2.11. настоящего 

Положения) – реализация аудиторных занятий, 2-3 недели – проведение 

консультаций и экзаменов, в остальное время деятельность педагогических 

работников направлена на методическую, творческую, культурно-

просветительскую работу. 

 

3. Режим образовательного процесса в период дистанционного обучения 

 
3.1. На период действия режима чрезвычайных ситуаций  

или повышенной готовности, карантина, форс-мажорных обстоятельств 

организация образовательной деятельности может осуществляться  

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательной программы (части 

образовательной программы) – при проведении учебных занятий, текущего 

контроля успеваемости, промежуточной, итоговой и (или) государственной 

итоговой аттестации обучающихся. 

3.2. В период дистанционного обучения обучающиеся не посещают 

СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

3.3. Продолжительность учебного года, учебных четвертей и каникул  

не изменяется. 

3.4. Заместитель директора по учебной работе предусматривает 

сокращение времени проведения урока до 30 минут. 

3.5. Получение заданий и другой информации осуществляется через 

официальный сайт СДМШ № 2 им.А.Караманова, все виды электронной связи 

по договоренности с педагогическими работниками. 

3.6. Обучающиеся самостоятельно выполняют задания, изучают 

указанные педагогическими работниками темы с целью прохождения 

программного материала, в том числе с применением дистанционных 

технологий, используя цифровые платформы, указанные преподавателем. 



3.7. Родители (законные представители) несовершеннолетних 

обучающихся обязаны осуществлять контроль выполнения детьми домашних 

заданий, рекомендаций педагогических работников. 

 

4. Режим внеурочной деятельности 

 
4.1. Режим внеурочной деятельности регламентируется планом работы 

СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

4.2. Выезды на концерты, конкурсы и другие творческие мероприятия  

с участием обучающихся разрешаются только после издания соответствующего 

приказа директора СДМШ № 2 им.А.Караманова.  

4.3. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся при проведении 

подобных мероприятий несет педагогический работник, который назначен 

приказом директора СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

 

 

Директор  

СДМШ № 2 им.А.Караманова  Я.В. Воронова 


		2022-04-01T10:34:28+0300
	Симферополь
	Воронова Ярославна Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




